
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

«  02 »  июня  2022 года                                                            №  209-11- 644 

 

О проведении мероприятий  

в Центрах образования «Точка роста»  

 

В целях развития научно-исследовательской деятельности среди 

учащихся, совершенствования умения и навыков самостоятельной 
исследовательской работы учащихся, обмена опытом работы среди учащихся 
над исследованием 

приказываю: 

1. Провести 15, 17, 20 июня 2022 года на базах Центров образования «Точка 

роста» МОУ «Бобравская СОШ», МОУ «Дмитриевская СОШ», МОУ 

«Солдатская СОШ»  практические занятия, мастер-классы (интерактивные 

площадки) школьных научных обществ общеобразовательных учреждений 

района.  

2. Руководителям  МОУ «Бобравская СОШ» (Остапенко Л.Н.), МОУ 

«Дмитриевская СОШ» (Переверзевой В.В.), МОУ «Солдатская СОШ» (Рязанов 

Ю.А.)  

2.1. Разработать программу проведения интерактивных площадок, проводимых 

в Центрах образования «Точка роста». 

2.2. Организовать на территориях Центров образования «Точка роста» работу 

интерактивных площадок согласно программе проведения.  

2.3. Обеспечить участие обучающихся в возрасте 10-14 лет в качестве 

участников-слушателей мастер-классов, проводимых на интерактивных 

площадках. 

   3.  Луценко С.А., начальнику отдела воспитания, дополнительного 

образования  и работы с одаренными детьми, определить учащихся из числа 

обучающихся школьных научных обществ для проведения мастер-классов, 

практических занятий на площадках Центров «Точка роста». 

  4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Луценко С.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования  и работы с 

одаренными детьми. 

 

                       Начальник 

          управления образования 

администрации Ракитянского района                                  И.Н.Кутоманова                                                                   

 

 

 

исп.С.А.Луценко , 55-856 



Приложение  

 

Программа проведения интерактивных площадок  

на базе Центра образования «Точка роста» 

 

Дата проведения: 15 июня 2022 г. 

Время проведения: 10.00 час- 12.00 час. 

Место проведения: рекреации и учебные кабинеты  

Центра образования «Точка роста» МОУ «Солдатская СОШ» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Тема выступления ФИ выступающего 

1 Пленарное заседание 

1.1 Защита исследовательской 

работы 

«Выгонка луковичных растений 

методом аквапоники» 

Кучеревский 

Владислав 

1.2 Защита исследовательской 

работы 

«Определение качества 

атмосферного воздуха методом 

лихеноиндикации» 

Корнецких 

Ангелина 

1.3 Выступление «Географические объекты 

нашей родины на денежных 

купюрах» 

Васильченко Иван 

1.4 Презентация исследования «Школьное питание – залог 

здоровья и успешной работы» 

Сосина София 

1.5 Защита исследовательской 

работы 

«Насекомые на участке с 

фацелией» 

Иваненко Софья 

1.6 

 

Презентация исследования «Кармидор» Воронов Матвей 

2 Интерактивные площадки 

2.1 Мастер - класс «Влияние солей магния и 

кальция на рН мыльного 

раствора» 

Кучеревский 

Владислав 

2.2 Мастер - класс «Изучение внешнего строения 

листоватых лишайников» 

Корнецких 

Ангелина 

2.3 Мастер - класс «Вода» Дусак Снежана 

 

2.4 Мастер-класс 

 

«Банкноты серии «Города» Васильченко Иван 

2.5 Мастер - класс «Оказание первой медицинской 

помощи» 

Солдатская СОШ 

 

Сопровождающие педагоги: Луценко С.А., начальник отдела воспитания УО 

Тарасова Н.Н., педагог МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

Дроздова Л.Н., учитель химии и биологии ОГАОУ «Пролетарская СОШ №1» 

 

 



Программа проведения интерактивных площадок  

на базе Центра образования «Точка роста» 

 

Дата проведения: 20 июня 2022 г. 

Время проведения: 10.00 час- 12.00 час. 

Место проведения: рекреации и учебные кабинеты  

Центра образования «Точка роста» МОУ «Бобравская СОШ» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Тема выступления ФИ 

выступающего 

1 Пленарное заседание 

1.1 Защита 

исследовательской 

работы 

«Выгонка луковичных 

растений методом 

аквапоники» 

Кучеревский 

Владислав 

1.2 Защита 

исследовательской 

работы 

«Определение качества 

атмосферного воздуха 

методом лихеноиндикации» 

Корнецких 

Ангелина 

1.3 Защита 

исследовательской 

работы 

«Влияние полноценного и 

сбалансированного корма на 

рост и развитие мальков 

гуппи» 

Чувайлова Татьяна 

1.4 Защита 

исследовательской 

работы 

Изучение особенностей 

разговорной речи в текстах 

современных английских 

песен» 

Комарова 

Вероника 

 Защита 

исследовательской 

работы 

«Изучение видов пластилина 

и техники лепки из него на 

примере русской народной 

сказки «Гуси – лебеди» 

Бочаров Тимофей 

Новикова Дарья 

2 Интерактивные площадки 

2.1 Мастер - класс «Влияние солей магния и 

кальция на рН мыльного 

раствора» 

Кучеревский 

Владислав 

2.2 Мастер - класс «Изучение внешнего 

строения листоватых 

лишайников» 

Корнецкий 

Ангелина 

2.3 Мастер - класс «Вода» Дусак Снежана 

 

2.4 Мастер- класс  Бобравская СОШ 

2.5 Мастер-класс  Бобравская СОШ 

 

Сопровождающие педагоги:  

Тарасова Н.Н., педагог МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

Дроздова Л.Н., учитель химии и биологии ОГАОУ «Пролетарская СОШ №1» 

Луценко С.А., начальник отдела воспитания УО 



 

Программа проведения интерактивных площадок  

на базе Центра образования «Точка роста» 

 

Дата проведения: 17 июня 2022 г. 

Время проведения: 10.00 час- 12.00 час. 

Место проведения: рекреации и учебные кабинеты  

Центра образования «Точка роста» МОУ «Дмитриевская СОШ» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Тема выступления ФИ 

выступающего 

1 Пленарное заседание 

1.1 Защита исследовательской 

работы 

«Выгонка луковичных растений 

методом аквапоники» 

Кучеревский 

Владислав 

1.2 Защита исследовательской 

работы 

«Определение качества 

атмосферного воздуха методом 

лихеноиндикации» 

Корнецкий 

Ангелина 

1.5 Защита исследовательской 

работы 

«Кармидор» Воронов Матвей 

1.6 

 

Презентация исследования Изучение особенностей 

разговорной речи в текстах 

современных английских 

песен» 

Комарова 

Вероника 

1.7 Защита исследовательской 

работы 

«Влияние полноценного и 

сбалансированного корма на 

рост и развитие мальков гуппи» 

Чувайлова Татьяна 

1.8 Выступление «Через чтение книг к 

исследовательской 

деятельности» 

Борзилова 

Екатерина 

2 Интерактивные площадки 

2.1 Мастер - класс «Влияние солей магния и 

кальция на рН мыльного 

раствора» 

Кучеревский 

Владислав 

2.2 Мастер - класс «Изучение внешнего строения 

листоватых лишайников» 

Корнецкий 

Ангелина 

2.3 Мастер - класс «Вода» Дусак Снежана 

 

2.4 Мастер - класс «Создаем мультфильмы в 

Скретч» 

Борзилова 

Екатерина 

Семенцова 

Елизавета 

 

Сопровождающие педагоги: Тарасова Н.Н., педагог МБУ ДО «Ракитянская 

СЮН», Луценко С.А., начальник отдела воспитания УО 

 


